
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar e dar publicidade às decisões dos processos 
administrativos de natureza punitiva, constantes dos Anexos I e 
II da presente Resolução, julgados na 60ª Reunião Extraordinária 
do Conselho Estadual de Meio Ambiente, realizada nos dias 16 de 
março de 2015 e 23 de março de 2015.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na da sua publicação.
Publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de Junho de 2015
LUIZ FERANENDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

ANEXO I
Processos punitivos julgados na 60ª Reunião Extarordinária do 
COEMA/PA, realizada no dia  16-03-2015.
1.NOME DO INTERESSADO: COOPERATIVA DE SERVIÇOS 
AGROFLORESTAIS E INDUSTRIAIS
N° DO PROCESSO: 32590/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1980/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
2. NOME DO INTERESSADO: GILBERTO DE MELO E CIA LTDA
N° DO PROCESSO: 0141/2010  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2595/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
3.NOME DO INTERESSADO: L CAMPOS LIMA - EPP - SACOTEX
N° DO PROCESSO: 36294/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1322/2008
N° VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
4.NOME DO INTERESSADO: POSTO JURUÁ LTDA
N° DO PROCESSO: 0166/2010   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2596/20
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
5.NOME DO INTERESSADO: AUTO  POSTO ARCO IRIS LTDA
N° DO PROCESSO: 0159/2010   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2590/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
6.NOME DO INTERESSADO: AUTO  POSTO TAMBAÚ LTDA
N° DO PROCESSO: 30110/2009  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1960/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
7. NOME DO INTERESSADO: J. A. SOUZA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CARVÃO- ME
N° DO PROCESSO: 125984/2007   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0349/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
8.NOME DO INTERESSADO: SIDEPAR SIDERÚRGICA DO PARÁ 
S/A 
N° DO PROCESSO: 1746/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1284/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 10.000 UPF´S
9.NOME DO INTERESSADO: ALMERIN INDUSTRIAL LTDA
N° DO PROCESSO: 1222/2009   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1570/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 9.000 UPF´S
10.NOME DO INTERESSADO: AUTO POSTO MAVERICK LTDA
N° DO PROCESSO: 81873/2007   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 431/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 5.000 UPF´S
11.NOME DO INTERESSADO: BELARMINO LOPES
N° DO PROCESSO: 2919/2010  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3024/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 10.000 UPF´S
12.NOME DO INTERESSADO: COOPERATIVA DA INDÚDTRIA 
PECUÁRIA DO PARÁ - SOCIPE
N° DO PROCESSO: 286194/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1164/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 100.000 UPF´S  E MEDIDA 
INTERDITÓRIA
13.NOME DO INTERESSADO: COOPERATIVA DA INDÚSTRIA 
PECUÁRIA DO PARÁ LTDA
N° DO PROCESSO: 285956/2008  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1163/2008
VALOR DA MULTA APLICADA:  R$ 4.093,20
14.NOME DO INTERESSADO: E. T CAMPOS E CIA LTDA
N° DO PROCESSO: 470814/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1832/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 102.000 UPF´S
15.NOME DO INTERESSADO: E. T CAMPOS E CIA LTDA
N° DO PROCESSO: 470790/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1831/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 10.000 UPF´S
16.NOME DO INTERESSADO: FRIGORÍFICO INDUSTRIAL 
ELDORADO LTDA
N° DO PROCESSO: 444121/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1227/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 4.000 UPF´S
17.NOME DO INTERESSADO: GUARCOR DO BRASIL LTDA
N° DO PROCESSO: 418193/2007  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1166/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 300.000 UPF´S
18.NOME DO INTERESSADO: J. M SOARES JUNIOR E CIA LTDA

N° DO PROCESSO: 373038/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0932/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 8.000 UPF´S
19.NOME DO INTERESSADO: JEAN DAVID SALES RODRIGUES 
MADEIRAS - EPP
N° DO PROCESSO: 7381/2010   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3025/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.000 UPF´S
20.NOME DO INTERESSADO: JOSÉ CHAGAS
N° DO PROCESSO: 13304/2009   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1487/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 6.000 UPF´S
21.NOME DO INTERESSADO: MADENAVE MADEIRAS 
NAVEGANTES LTDA
N° DO PROCESSO: 31061/2009  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0891/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 2.500 UPF´S
22.NOME DO INTERESSADO: MARCOS CARDOSO MOURÃO
N° DO PROCESSO: 18297/2009  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0872/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 9.000 UPF´S
23.NOME DO INTERESSADO: NORTE FLORA EMPEENDIMENTOS 
FLORESTAIS LTDA
N° DO PROCESSO: 29011/2009   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1572/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 9.000 UPF´S
24.NOME DO INTERESSADO: OLMAR JOSÉ BARASUOL
N° DO PROCESSO: 7451/2010  
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2826/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 4.500 UPF´S
25.NOME DO INTERESSADO: PLUG E PLAY INFORMÁTICA LTDA 
- PLUG LUBRIFICANTES
N° DO PROCESSO: 325501/2007   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 946/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 1.000 UPF´S
26.NOME DO INTERESSADO: POSTO LEICIANE LTDA ME
N° DO PROCESSO: 206233/2007   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 446/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.500 UPF´S
27.NOME DO INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
N° DO PROCESSO: 351330/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0753/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 120.000 UPF´S  MAIS 8.000 UPF´S 
(MULTA DIÁRIA)
28. NOME DO INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA SANTA
N° DO PROCESSO: 314008/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0948/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 150.000 UPF´S  MAIS 8.000 UPF´S 
(MULTA DIÁRIA)
29.NOME DO INTERESSADO: PROMAP - PRODUTOS DE 
MADEIRAS DO PARÁ LTDA
N° DO PROCESSO: 29014/2009   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1573/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 9.000 UPF´S
30.NOME DO INTERESSADO: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES 
FILHO
N° DO PROCESSO: 14092/2010   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2654/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
31.NOME DO INTERESSADO: TAILÂNDIA TIMBER COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
N° DO PROCESSO: 429283/2007   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0661/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
32.NOME DO INTERESSADO: CARBONIZAÇÃO DÓREA LTDA
N° DO PROCESSO: 208016/2008   
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0678/2007
VALOR DA MULTA APLICADA: 15.000 UPF´S

ANEXO - II
Processos punitivos julgados na 60ª Reunião Extarordinária do 
COEMA/PA, realizada no dia  23-03-2015.
1.NOME DO INTERESSADO: ARNILDO DA COSTA
N° DO PROCESSO: 7561/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3254/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
2.NOME DO INTERESSADO: ARNILDO DA COSTA
N° DO PROCESSO: 7562/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3255/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 5.000 UPF´S
3.NOME DO INTERESSADO: FERNANDO RORIGUES PINHEIRO
N° DO PROCESSO: 33198/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2805/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 8.000 UPF´S
4.NOME DO INTERESSADO: FERNANDO RODRIGUES PINHEIRO
N° DO PROCESSO: 33199/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2804/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
5.NOME DO INTERESSADO: JOSÉ MATOGROSSO SOUZA COSTA
N° DO PROCESSO: 30948/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3519/2010

VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
6.NOME DO INTERESSADO: LUIZ ALVES COUTINHO
N° DO PROCESSO: 29245/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2755/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 5.000 UPF´S
7.NOME DO INTERESSADO: JOÃO BATISTA GOMES
N° DO PROCESSO: 165476/2008
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0995/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 51.000 UPF´S
8. NOME DO INTERESSADO: JOSEILDO FERREIRA LACERDA
N° DO PROCESSO: 18312/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2801/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
9.NOME DO INTERESSADO: SIMÃO COSTA DAMASCENO
N° DO PROCESSO: 06203/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1345/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
10.NOME DO INTERESSADO: RUBIS JOSÉ DE ALMEIDA
N° DO PROCESSO: 250656/2008
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1212/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´S
11.NOME DO INTERESSADO: PARIS DESIGN LTDA
N° DO PROCESSO: 7387/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3028/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 2.500 UPF´S
12.NOME DO INTERESSADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS HORATÓRIO LTDA
N° DO PROCESSO: 29045/2008
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0889/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 4.500 UPF´S
13.NOME DO INTERESSADO: SÃO DOMINGOS IDÚSTRIA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA
N° DO PROCESSO: 532022/2008
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1901/2008
PENALIDADE APLICADA: 50.001 UPF´S E VENDA DOS  BENS 
APREENDIDOS ATRAVÉS DE LEILÃO
14.NOME DO INTERESSADO: ISMAEL MARTINS DE ANDRADE
N° DO PROCESSO: 26083/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 2646/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 1.00 UPF´S
15.NOME DO INTERESSADO: ANTÔNIO ERLINDO BRAGA
N° DO PROCESSO: 159617/2008
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 0939/2008
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.500 UPF´S
16.NOME DO INTERESSADO: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
N° DO PROCESSO: 18326/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1603/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 15.000 UPF´S
17.NOME DO INTERESSADO: TERRA COMÉRCIO DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO
N° DO PROCESSO: 30113/2009
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1964/2009
VALOR DA MULTA APLICADA: 16.000 UPF´S
18.NOME DO INTERESSADO: M. A. J COMÉRCIO DE PETRÓLEO 
LTDA
N° DO PROCESSO: 8902/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 1657/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 2.000 UPF´S
19.NOME DO INTERESSADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL 
ODIVELENSE LTDA
N° DO PROCESSO: 27325/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 4077/201
VALOR DA MULTA APLICADA: 2.000 UPF´S
20.NOME DO INTERESSADO: TRADELINK MADEIRAS LTDA
N° DO PROCESSO: 432906/2010
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 3254/2010
VALOR DA MULTA APLICADA: 7.501 UPF´s

Protocolo 841571

PORTARIA Nº 0771/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
Considerando os termos do Processo nº 22089/2010 e Mem. 
125521/2015/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO, 
matrícula 54191335/ 2, RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, 
matrícula 57215619/ 1, CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, 
matricula 57175153/ 1 e LUCAS GONÇALVES DIAS, matricula 
57216352/ 1, para atuar na Comissão de Especial de análise, 
revisão e/ou adequação do Plano de Controle de Poluição 
Veicular - PCPV:
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade
Protocolo 841573


